168. Обязательство погашается преимущественно платежом должного; вот почему спрашивают, если кто с согласия верителя заплатит нему долг не тем, чем следовало бы по первоначальному договору, то уничтожается ли обязательство просто само собою, как это полагают наши учителя, или должник по праву остается обязанным, но может защищаться против кредитора возражением злого умысла, как это принято учителями противоположной школы?

169. Равным образом прекращается обязательство через акцептиляцию; акцептиляция же есть воображаемая уплата. И в самом деле, если ты пожелаешь простить мне то, что я тебе должен по верbalному обязательству, то можешь этого достигнуть, если позволишь мне произнести следующие определенные слова: "получил ли ты то, что я тебе обещал?", а ты ответишь: "получил".

170. Quo genere, ut diximus, (*tantum eae obligationes soluuntur, quae ex uerbis constitunt*), non etiam ceterae; consentaneum enim uisum est uerbis factam obligationem posse aliis uerbis dissolui: set id quod ex alia causa debeatur, potest in stipulationem deduci et per acceptilationem (*dissolui*).

171. *Quamuis uero dixerimus perfici acceptilationem*) imaginaria solutione, tamen mulier sine tutoris auctoritate acceptum facere non potest, cum alioquin solui ei sine tutoris auctoritate possit.¹⁷¹

172. Quod debetur pro parte, pro parte recte soluitur; ab autem in partem debiti acceptum fieri possit, *quaesitum* est.¹⁷²

173. (*est*) etiam alia species imaginariae solutionis per aes et libram; quod et ipsum genus certis in causis receptum est, ueluti si quid eo nomine debeatur quod per aes et libram gestum sit, siue quid ex iudicati causa debeatur.¹⁷³

174. Adhibentur autem non minus quam quinque testes *et libripens*; deinde is qui liberatur, ita oportet loquatur: QVOD EGO TIBI MILIBVS CONDEMNATVS SVM, ME EO NOMINE A TE SOLVO LIBEROQVE HOC AERE AENEAQVE LIBRA, (DVM) HANC TIBI LIBRAM PRIMAM POSTREMAMQVE EXPENDO (SECVNDVM) LEGEM PVBLICAM. deinde asse percutit libram eumque dat ei a quo liberatur, ueluti soluendi causa.¹⁷⁴

175. Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum se esse significat, ita heres testamento se dare damnatum esse dicat. de eo tamen tantum potest hoc modo liberari, quod pondere numero constet, et ita si certum sit: quidam et de eo quod mensura constat idem existimant.¹⁷⁵

176. Praeterea nouatione tollitur obligatio, ueluti si quod tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim; nam interuentu nouae personae noua nascitur obligatio et prima tollitur translata in posteriorem, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima nouationis iure tollatur, ueluti si quod mihi debes, a Titio post mortem eius uel a muliere pupilloue siue tutoris auctoritate stipulatus fuero; quo casu rem amitto; nam et prior debitor liberatur et posterior obligatio nulla est. non idem iuris